On transportait, quatre fois par an, en Occident, les marchandises des Indes et de l'Orient en général. Ce service des transports était dirigé et surveillé par des agents (*préposés*) qui, chacun, avaient nom :

<i>Praepositus</i>	}	<i>primae</i>	}	<i>Orientalis</i>
<i>Bastagarum</i>		<i>secundae</i>		<i>Orientalium.</i>
		<i>tertia</i>		
		<i>quartae</i>		

Bocking dispose, et peut-être avec raison, ce cadre d'une manière différente, par application sans doute du principe d'*aller* et de *retour* (sic) :

1. PRAEPOSITUS BASTAGARUM I. ORIENTALIS ET III. OCCIDENTALIS.

2. — — II. — - III. —

3. — — III. — - II. —

4. — — IIII. — - I. —

« Hae transvectiones erant specierum, dit encore Pancirole, quae ex Oriente quater quolibet anno navibus advehebantur, ut lana, sericum, byssus, purpura, et forte frumentum ex Alexandria, saccharum, cinnamomum et cetera.... Is praepositus primam et quartam transvectionem curabat.... »

Nous ne parlerons pas du cinquième de ces agents, qualifié de

Praepositus Bastagae Primae Gallicanorum, et Quartae (« non video cur non legeretur *Bastagarum Primae et Quartae Gallicanarum,* » fait judicieusement observer Bocking), attendu qu'il exerçait exclusivement dans les Gaules : « hic erat praefectus transvehendis rebus ex Galliis aut per Gallias. »

On s'étonnera peut-être que les *Praepositi Bastagarum* d'Orient fussent placés sous les ordres du comte des largesses impériales d'Occident; mais Bocking va nous fournir à ce sujet des explications que nous ne saurions mieux faire que de reproduire encore, et qui, en même temps, serviront à faire comprendre la disposition de son cadre rectifié. « Id certum esse sumo, dit-il, *Orientalem* bastagam eam fuisse quae ex Oriente profecta Occidentem peteret : nam alias fieri non potuisset, ut sub occidentali comite S. L. orientalium bastagarum praepositi essent. In utraque itaque imperii parte bastagarum praepositi et onerandis et exonerandis navibus vehiculisve praerant, idque hoc modo factum esse putem, ut idem praepositus qui primam orientalem exonerari curaret, quartam occidentalem ad cursum Asiaticum praepararet. »

E. BACHE.

(La suite au prochain numéro)